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Abstract

Signalling through antigen specific receptors BCR and TCR is crucial for the development

and the function of T cells and B cells. Although much is known about their signalling

pathways a number of observations still remain to be clarified. In my thesis, I focused on the

roles of Src-family kinases (SFKs) in the initiation of BCR- and TCR-mediated signalling.

Several studies have suggested that in contrast to TCR signalling, BCR signal transduction

could be initiated independently of SFKs or with only a minimal activity of these kinases. We

used genetic approach to study the differences between TCR and BCR signalling apparatuses

combined with inhibition of SFKs by pharmacological approach. Using this experimental set

up, we show that the differences in the roles of SFKs and in the activities of SFKs needed for

the initiation of BCR and TCR signalling are likely based on different composition or

architecture of BCR and TCR. We further show that the SFK activity required for the

initiation of TCR signalling is lower if ZAP-70 kinase is substituted with Syk kinase, which

most likely reflects the different molecular mechanisms of Syk and ZAP-70 kinase activation.

Key words: Src-family kinases, BCR receptor, TCR receptor, PP2, B cells, T cells, BCR

signalling, TCR signalling.
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Abstrakt

Signalizace přes antigenně specifické receptory BCR a TCR je zásadní pro vývoj a funkci B

a T buněk. Ačkoli je o signálních drahách těchto receptorů již mnoho známo, řada pozorování

stále ještě nebyla objasněna. V rámci své magisterské práce jsem se zaměřil na roli kináz z

rodiny Src (SFK) během iniciace signalizace přes receptory TCR a BCR. Některé práce

ukazují, že signalizace přes receptor BCR může být, narozdíl od signalizace TCR, spuštěna

nezávisle na kinázách z rodiny Src nebo pouze s minimální aktivitou těchto kináz. My jsme

použili genetický přístup ke studiu rozdílů mezi signálními aparáty BCR a TCR spolu s

inhibicí SFK pomocí farmakologického přístupu. Pomocí těchto experimentálních postupů se

nám podařilo ukázat, že rozdílná role SFK během iniciace signalizace přes BCR a TCR je

pravděpodobně zapříčiněna rozdíly ve struktuře či ve složení receptorových komplexů BCR a

TCR. Zároveň jsme zjistili, že úroveň aktivity SFK potřebné k iniciaci signalizace TCR je

nižší, pokud je kináza ZAP-70 vyměněna za kinázu Syk. To je pravděpodobně způsobeno

rozdílným mechanismem aktivace těchto kináz.

Klíčová slova: kinázy z rodiny Src, receptor BCR, receptor TCR, PP2, B buňky, T buňky,

signalizace BCR, signalizace TCR.
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1 Introduction

Signalling via antigen specific receptors BCR and TCR is initiated by Src-family kinases

(SFK). Although the prevailing view is that SFKs play the major role in the initiation of this

signalling, several studies have suggested that in case of BCR the requirement for SFKs is

much lower and this receptor is able to initiate the signalling in almost complete absence of

their activity (Stepanek et al., 2013, Mukherjee et al., 2013). These observations have elicited

many new questions about the initiation of BCR signalling. Moreover, explanation of this

phenomenon could help us to explain several phenotypes of mice deficient in proteins

involved in BCR signalling pathway.

The documented differences in the requirements for SFK activity in the initiation of BCR

and TCR signalling could be potentially explained by the ability of B cell kinase Syk to

phosphorylate BCR and thus initiate the signalling independently of SFKs (Wossning and

Reth, 2004, Mukherjee et al., 2013). However, the data showing that Syk is able to

phosphorylate BCR signalling chains are coming from non-haematopoietic cells or in vitro

experiments and therefore they require further validation in haematopoietic cells. Additional

possibilities include different composition of the antigen receptors and signalling complexes

assembled after their activation which could potentially facilitate the resistance of BCR

signalling to SFK inhibition.

To test these hypotheses, I modified BCR and TCR signalling apparatuses in several B cell

and T cell lines. I transduced T cells with Syk kinase and overexpressed Src-family kinase in

B cells. I also analysed CD19 negative B cells and expressed chimeric protein containing

TCR signalling chain in B cells. In these cells, I tested the resistance of TCR and BCR

signalling to the inhibition of SFK. I obtained a number of interesting results which support or

disregard some of the possibilities mentioned above and which shed new light on the

differences between the initiation of BCR and TCR signalling. Even though they did not

result a clear-cut explanation they brought us substantially closer to solving the problem of

differential requirements of TCR and BCR for SFK activity.
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2 Review of the relevant literature

2.1 T cell function and development

T cells are lymphocytes characterized by the expression of T cell antigen receptor (TCR).

TCR is made of surface receptor associated with CD3 complex composed of dimers of CD3

molecules and TCRζ chain. The surface receptor is a heterodimer of two variable chains α and

β or γ and δ (Wucherpfennig et al., 2010). In mice and humans the majority of T cells have

TCR composed of αβ chains (Paul and Lal, 2016) and thus I will further focus on αβ T cells.

CD3 and TCRζ molecules are dimeric transmembrane adaptor proteins which have in the

cytoplasmic domains signal transduction motifs named Immunoreceptor tyrosine-based

activation motifs (ITAM) (Dai et al., 2012). TCR recognizes antigenic peptides presented on

major histocompatibility complex (MHC) molecules on the cell surface. It is supported by

CD4 and CD8 co-receptors recognizing other regions on MHC molecules. CD4 co-receptors

bind MHC class II molecules presenting mainly peptides derived from extracellular proteins

and CD8 co-receptors recognize MHC class I molecules presenting mainly peptides derived

from intracellular proteins. To cover sufficiently large spectra of different peptides originating

from immense variety of pathogens, there is a huge pool of T cells with different specificities

toward the antigens. To avoid the self-reactivity and thus potential autoimmunity the function

and specificity of T cells is tightly regulated during the development (Wucherpfennig et al.,

2010).

T cell development starts in the bone marrow where lymphoid progenitors are generated.

These cells then migrate to the thymus where they go through the series of well-defined

developmental stages, eventually giving rise to mature T cells. The nomenclature of these

stages is based on the expression CD4 and/or CD8 co-receptors. Developing T cells are going

through CD4
-
CD8

-
double negative stage (DN) to CD4

+
CD8

+
double positive stage (DP), in

the end becoming either CD4
+
or CD8

+
single positive (SP) mature T cells. In mice, the DN

stage can be further subdivided into DN1-DN4 stages based on the expression of CD25 and

CD44 surface markers (Germain, 2002). The development is tightly controlled by several

check points. In DN3 stage cells undergo rearrangement of TCR beta chain which is than

expressed together with invariant surrogate alpha chain and molecules of the CD3 complex in

form of pre-TCR (Shah and Zuniga-Pflucker, 2014). Signalling through pre-TCR is crucial

for further progression through the development. In the mice lacking critical components of

the TCR signalling pathway, T cells are unable to proceed to the next step of the development
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and die by apoptosis. This is for example the case for mice with combined deficiency of Src-

family kinases (SFK) Lck and Fyn, or combined deficiency of Syk and ZAP-70 or for mice

lacking the transmembrane adaptor protein LAT (described in more detail below) (Zhang et

al., 1999, Cheng et al., 1997, van Oers et al., 1996b). In the DP stage pre-TCRα chain is

replaced with rearranged TCRα chain. DP cells are than selected for their ability to recognize

MHC I or MHC II glycoproteins in complex with peptide in a process of positive selection.

Subsequently, autoreactive clones are deleted via negative selection based on high TCR

affinity for self-peptides (Germain, 2002). Depending on the type of peptide-MHC

glycoprotein complex they recognize, the surviving T cells are becoming either single-

positive for CD4 (MHC class II.) or CD8 (MHC class I.). There is a relatively narrow window

between the affinity thresholds for negative and positive selection. Such a window is

maintained by a number of proteins which tune the signal coming from the receptor into the

cells. Defects in these proteins than result in higher numbers of autoreactive T cells in the

periphery or in defects in positive selection (Germain, 2002).

Single-positive cells then leave the thymus and circulate mainly between the blood and

various lymphoid organs and tissues. Upon TCR stimulation with an antigen they become

activated which is accompanied with changes in transcriptional program and it leads to their

further proliferation and differentiation into different effector and memory cells. Effector T

cells are relatively short lived cells actively participating in immune response (Tough and

Sprent, 1995). In contrast, memory T cells could live for many years (Sallusto et al., 2004).

They are not directly participating in the immune response but they could give rise to a new

population of effector T cells in case the organism encounters the same pathogen for the next

time (Sallusto et al., 2004). Broadly speaking, the function of effector CD8+ T cells is to

eradicate infected or malformed cells by sensing non-self or damaged peptides on MHC class

I molecules. Function of CD4 positive effector cells is mainly instructive. They regulate

antibody responses directly by cell-cell contact with B cells as well as indirectly by


[…]


l arginine 0,2 g/l

L asparagine acid 0,02 g/l

l cyst 2HCl 0,0653 g/l

l glutamic acid 0,02 g/l

Glycine 0,01 g/l

l histidine 0,015 g/l

Histidine l proline 0,02 g/l

l isoleucine 0,05 g/l

l leucine 0,05 g/l

51

l lysine HCL 0,04 g/l

l methionine 0,015 g/l

l phenylalanine 0,015 g/l

L proline 0,02 g/l

l threonine 0,02 g/l

l serine 0,03 g/l

l tryptophan 0,005 g/l

l tyrosine 0,02 g/l

I valine 0,02 g/l

Folic acid 0,001 g/l

D biotin 0,0002 g/l

D-Ca pantothenat 0,00025 g/l

Choline chloride 0,003 g/l

Myo-Inositol 0,035 g/l

Niacin amide 0,001 g/l

p-aminobenzoic acid 0,001 g/l

Pyridoxine HCl 0,001 g/l

Riboflavin 0,0002 g/l

Thiamine 0,001 g/l

Vitamin B12 0,000005 g/l

Glucose 2 g/l

Phenol red 0,005 g/l

Glutathione 0,001 g/l

NaHCO3 2 g/l
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Wash Buffer

PBS Prepared as described above

Tween20 Sigma-Aldrich, St. Louis, USA

Blotting buffer Volume 1 l

Methanol 200 ml Penta, Prague, Czech Republic

Tris(hydroxymethyl)aminomethan 1,22 Serva, Heidelberg, Germany

Glycine 5,76 Sigma-Aldrich, St. Louis, USA

Complete media

RPMI or DMEM media 900L Prepared as described above

Penicilin 60 mg/ml Biotika, Cambridge, UK

Gentamicin 40 mg/ml Sandoz, Princeton, USA

Streptomycin 100 mg/ml Sigma-Aldrich, St. Louis, USA

FBS 100 ml Gibco - Thermo Fisher

Scientific, Waltham, USA

1,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 6,8 , 0,4% SDS

Volume 260 ml

Tris(hydroxymethyl)aminomethane 15,1 g Serva, Heidelberg, Germany

10% SDS 10 ml Merck Millipore, Darmstadt,

Germany
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1,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 8,8 , 0,4% SDS

Volume 520 ml

Tris(hydroxymethyl)aminomethane 90,8 g Serva, Heidelberg, Germany

10% SDS 20 ml Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

Stacking gel 5ml

30% Acrylamide 0,6 ml

0,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 6,8 , 0,4% SDS

1,25 ml Prepared as described above

Temed 5 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

20% ammonium persulfate 12 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

H2O 3,15 ml

Stacking gel 5 ml, 10% acrylamide

30% acrylamide 1,667 ml

1,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 8,8 , 0,4% SDS

1,25 ml Prepared as described above

Temed 2,5 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

20% ammonium persulfate 25 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

H2O 2,083 ml
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SDS-PAGERunning buffer

Tris(hydroxymethyl)aminomethan

e

3,025 g/l Serva, Heidelberg, Germany

Glycine 14,4 g/l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

SDS 1 g/l Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

SDS-PAGE sample Buffer Volume 10 ml

0,5 M

Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 6,8 , 0,4% SDS

2,56 ml Prepared as described above

Glycerol 2 ml Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

10% SDS 2 ml Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

10% Dithiothreitol 0,5 ml Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

Hypotonic buffer

4-(2-Hydroxyethyl)piperazine-1-

ethanesulfonic acid pH 7,55

10 mM Amresco, solon, USA

KCl 42 mM Hemapol, Prague,

Czechoslovakia

MgCl2 5 mM Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

Protease Inhibitor Cocktail Set III Diluted 1000x Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA
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7.3 Laboratory equipment, cell culture plastic and others

Pipetman classic Gilson, Middleton, USA

Eppendorf tubes 1,5 and 2 ml Eppendorf, Hamburg, Germany

PCR tubes Axygen, Corning, USA

Eppendorf centrifuge 5417R Eppendorf, Hamburg, Germany

Eppendorf centrifuge 5810R Eppendorf, Hamburg, Germany

TE70X Semi-Dry Transfer Unit AA hoefer, Holliston, USA

PowerPac Basic Power Supply Bio-Rad, Hercules, USA

Electrophoresis BlueMarine 100 Serva, Heidelberg, Germany

FlowBox Herasafe Thermo Fisher Scientific, Waltham, USA

Developer Fomei optimax Fomei, Hradec Kralove, Czech Republic

Cell culture plastic, bottles, plates, tubes, pipets

etc.

TPP, Trasadingen, Switzerland

BD LSRII New Jersey, USA

BD FACSCalibur New Jersey, USA

Mini-PROTEAN® Tetra Vertical

Electrophoresis Cell

BioRad, Hercules, USA

T100 Thermal Cycler Bio-Rad, Hercules, USA

BD influx New Jersey, USA

Amicon Ultra-4 10K centrifugal Filter devices Merck Millipore, Darmstadt, Germany

PVDF membrane Immobilon-P Merck Millipore, Darmstadt, Germany
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