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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. ŠIMONA BORNY

Analysis of the resistence of B cell antigen receptor signaling to the inhibition of Src-family kinases.

Hlavním tématem této práce byla analýza potenciálních mechanismů, které způsobují rezistenci
signalizačního aparátu antigenně specifického receptoru B lymfocytů (BCR) k inhibici kináz rodiny Src.
BCR se tím výrazně liší od antigenně specifického receptoru T lymfocytů (TCR), který je k inhibici kináz
Src velmi citlivý. Aktivita kináz rodiny Src je obecně považována za nezbytnou pro aktivaci antigenně
specifických receptorů, a proto odolnost signalizace BCR k jejich (i velmi silné) inhibici je zajímavým
pozorováním, jehož vysvětlení může přinést nové poznatky o regulaci signalizace těchto receptorů.
Cílem práce bylo vytvořit a testovat hypotézy které by mohly tento fenomén vysvětlit. Autor v práci
došel k závěru, že k rezistenci BCR nejvíce přispívá struktura samotného receptoru podporovaná vyšší
aktivitou kinázy Syk a vyloučil některé další hypotézy, např. o vlivu koreceptoru CD19 nebo nižší
citlivosti B buněčné kinázy Blk k farmakologické inhibici. Práce tak položila velmi solidní základ pro další
výzkum tohoto problému v naší laboratoři, a očekávám, že získaná data budou i základem publikace,
ve kterou by toto snažení v budoucnu mělo vyústit.

Laboratorní práci, která vedla k získání dat prezentovaných v této práci se Šimon Borna věnoval
velmi intenzivně a v laboratoři byl téměř neustále, v podstatě vždy když mu to studijní povinnosti
dovolily. Zvládl také velké množství náročných biochemických i buněčně a molekulárně biologických
metod a řadu z nich zcela samostatně adaptoval pro účely této diplomové práce. V laboratoři byl velmi
iniciativní a aktivní a podílel se i na některých dalších projektech, které nebyly přímo součástí jeho
diplomové práce. K práci s literaturou měl také mimořádně aktivní a samostatný přístup a, jak je zřejmé
z literárního přehledu, tento přístup vedl k velmi dobré orientaci v problematice. Kromě toho literární
přehled také dobře dokumentuje schpnosti autora hodnotit a zařazovat do kontextu publikace jiných
laboratoří a využívat je pro formulaci vlastních hypotéz.

Práci autor sepsal zcela samostatně pouze s využitím dostupné literatury a konzultací se
školitelem, který ale navrhoval spíše formální nebo jazykové úpravy a k faktografii v podstatě neměl
připomínek. Výsledkem je velmi dobře napsaná práce, a to jak po formální tak i po věcné stránce.

Závěrem mohu říci, že při přípravě této práce Šimon Borna prokázal laboratorní zručnost,
stejně jako schopnost samostatně navrhovat, provádět a vyhodnocovat komplexní experimenty,
kriticky hodnotit publikovaná data i své vlastní výsledky a vše uvádět do širších souvislostí. Dále
prokázal i značnou samostatnost při sepisování diplomové práce. Podle mého názoru tato práce
jednoznačně splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji její přijetí k obhajobě s výborným
hodnocením.
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